
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 14 Torino, 07/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  50,  CO.  1,  LETT.  B),  DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DI QUATTRO
BIMBI  PRESSO LA  SCUOLA  D'INFANZIA  PARITARIA  ''PRINCIPE
TOMMASO''  DI  VIA  CAPRERA  N.  46,  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO
''ACCOGLIENZA  UCRAINA''  (A.S.  2024/25).  MODIFICA  IMPUTAZIONE
DELLA SPESA DI € 6.816,00 ESENTE IVA EX ART. 10 D.P.R.  633/72.  CIG
B32970BB8F.

Vista la determina dirigenziale DD 5645 del 28/09/2024 con cui è stato approvato l’affidamento
diretto mediante MePA del servizio in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, co. 3, e
dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, all'Istituto delle Suore di Maria Consolarice con sede
in via M. Gioia n. 51, 20124 Milano, C.F. e P.IVA 01798650154, per un importo complessivo di €
11.360,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72.

Considerato che, con la suddetta determinazione, è stato disposto che la mancata proroga dello stato
d'emergenza allora in vigore avrebbe comportato la cessazione del servizio in data 31 dicembre
2024.

Visto inoltre che, della spesa totale di € 11.360, la somma riferibile al 2025  – quantificata in €
6.816,00  – è  stata  approvata imputandone il  finanziamento ai  fondi  di  cui  alla  legge statale  n.
285/97.

Preso atto della mancata proroga dello stato d'emergenza correlato agli  eventi  bellici  in atto  in
Ucraina.

Preso altresì atto della comunicazione del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte con cui,
in virtù dell'art. 20, co. 2, lett. a), del decreto-legge n. 202/2024 (in corso di conversione in legge in
Parlamento), il quale consente di prorogare per un massimo di sei mesi dalla cessazione dello stato
d'emergenza le attività di accoglienza (nel cui alveo sono ricomprese anche le attività collaterali,
quali appunto i servizi educativi), si ribadisce la richiesta di prosecuzione del servizio e si conferma

Pag 1 di 4



la rimborsabilità delle spese a tal fine sostenute entro il 30 giugno 2025 (n. prot. 13 del 2/01/2025).

Accogliendo  la  richiesta  di  prosecuzione  e  occorrendo  quindi  modificare  col  presente
provvedimento l'imputazione della spesa riferibile al 2025.

Dando infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
"Amministrazione trasparente".

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  confermare  la  prosecuzione  del  servizio  in  oggetto  fino  al  30  giugno 2025 nonostante  la
mancata proroga dello stato di emergenza di cui in premessa;

• di modificare l'imputazione della spesa di € 6.816,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R.
633/72, di cui alla DD 5645 del 28/09/2024, reimputando la stessa come da dettaglio economico-
finanziario e mandando in economia la spesa originaria;

• di accertare la spesa di € 6.816,00 finanziata dalla Regione Piemonte, avente sede legale in Piazza
Piemonte, 1 – 10127 Torino – C.F. 80087670016 – P.IVA 02843860012, con fondi propri come da
dettaglio economico-finanziario;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interessi,  anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si modifica l'imputazione della spesa di cui alla DD 5645 del 28/09/2024 (impegno 3367/2025), per
€ 6.816,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72) con la seguente imputazione:

Pag 2 di 4



Importo
Anno
Bilan-

cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-  
cro  
Ag-  
gre-  
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio
Re-

spon-
sabile

Scadenza
obbliga-

zione

6.816,00 2025 04 06 1 03 038600010001 007 31/12/2025

Descrizione
capitolo e articolo

SCUOLE MATERNE -  PROGETTO ACCOGLIENZA UCRAINA -
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  -  SERVIZI DIVERSI -  VEDASI
CAP. ENTRATA 9900051 - SETT. 07 - 1379

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Si accerta la somma di € 6.816,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan-

cio

Ti-
to-
lo

Tipo-
logia

Ca-
te-
go-
ria

Capitolo
Articolo

Re-
spon-
sabile
Ser-
vizio

Scadenza
obbliga-

zione

6.816,00 2025 2 0101 02 009900051001 007 31/12/2025

Descrizione
capitolo e articolo

REGIONE  PIEMONTE  -  CONTRIBUTI  PROGETTO
ACCOGLIENZA  UCRAINA  -  CONTRIBUTI  ATTIVAZIONE
SERVIZI  SCOLASTICI  A.S.  22/23  -  VEDANSI  CAP.  SPESA
80200018/38600010/745800025 - SETT. 07 - 1379

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Si  modifica  l'imputazione  della  somma  di  €  6.816,00  esente  IVA (di  cui  alla  DD  5645  del
28/09/2024, imp. 3367/2025) con la seguente imputazione:

Importo

Anno
Bi-
lan-
cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-  
cro  
Ag-  
gre-  
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio
Re-

spon-
sabile

Scadenza
obbliga-

zione

-6.816,00 2025 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2025

Descrizione
capitolo e articolo

LEGGE 285/97  -  PROGETTI  LEGGE 285/97  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



APPENDICE A – REGISTRAZIONI CONTABILI DEL PROVVEDIMENTO  

Entrata /
Uscita

N° imp. / acc.
Anno
comp.

Importo (€) Capitolo
Piano dei conti

finanziario
PdC CIG CUP

 E 2930 / 2025 2025 6.816,00 20101.02.009900
051001

E.2.01.01.02.001 1.3.1.01.02.001 B32970BB8F


		2025-01-07T09:25:02+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




